17/10/2023, 15:44 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=940718

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=940718 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE PROGRAMA Nº 12 / 2023 - PPGBiotec (13.04)

Nº do Protocolo: 23122.040689/2023-29
Divinópolis-MG, 16 de outubro de 20

ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA (PPGBiotec), DO CAMP
CENTRO-OESTE DONA LINDU. Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vin
três, às dez horas e seis minutos, por meio de acesso remoto, realizou-se a centés
vigésima terceira reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação
Biotecnologia (PPGBiotec), da Universidade Federal de São João del-Rei - Campus Cen
Oeste Dona Lindu, presidida pelo professor Ralph Gruppi Thomé para cumprir a segu
pauta: 1) Informes; 2) Pedido de aproveitamento de créditos: Tarumim de Jesus Rodrig
Falcão; 3) Editais de Seleção 2024 e 4) Credenciamento docente. Estiveram presentes
reunião os seguintes professores: Ralph Gruppi Thomé, Alexsandro Sobreira Gald
Joaquim Maurício Duarte Almeida e Rafael César Russo Chagas, a servidora técnica Gi
Amanda de Oliveira Santos e o discente Lucas Antônio Lisboa Ribeiro. O professor Ga
de Menezes Yazbeck justificou ausência. Dando início a reunião, a pauta foi lida, aprovad
iniciada. No item 1) Informes: O professor Ralph informou que a PROPE está trabalha
em duas resoluções que beneficiarão muito os programas de pós-graduação strictu se
Uma delas diz respeito as condições para acúmulo de bolsa com outra fonte de renda, te
como base a liberação pela CAPES. A outra, diz respeito ao preenchimento da Platafo
Sucupira, que a partir de agora, conta oficialmente com o apoio técnico, tendo a secret
uma senha própria para acesso. Informou ainda que em breve estas normas estarão
vigor. Passando ao item 2) Pedido de aproveitamento de créditos: Tarumim de Je
Rodrigues Falcão: o discente Lucas, relator do pedido, explicou que após analisa
solicitação da discente acima mencionada, verificou que o pedido de aproveitamento ref
se à disciplina cursadas no próprio programa como aluna especial. Enfatizou ainda qu
pedido atende os critérios estabelecidos pelo programa e por isso emitiu parecer favoráve
aproveitamento de 02 créditos optativos. O parecer foi aprovado. No item 3) Editais
Seleção 2024: o professor Ralph explicou que está na época de lançamento dos editais
seleção para novos alunos que ingressarão no primeiro semestre de 2024. A proposta p
os editais foi apresentada e analisada item a item pelo colegiado, ajustando às normas
universidade. As principais mudanças se deram para atender às vagas destinadas a co
específicas e ao anexo VI do edital, que trata dos títulos a serem avaliados e contabiliza
para seleção. Após análise minuciosa e alguns ajustes, os editais foram aprovados e se
publicados em breve. Passando ao item 4) Credenciamento docente: o professor Ra
apresentou as duas inscrições recebidas para o processo de credenciamento doce
Sendo candidatos os professores, Fernanda Tonelli e Jefferson Princival, ambos insc
para a linha de pesquisa ?Biotecnologia Industrial e Ambiental?. Os docume
encaminhados foram avaliados, com ênfase à produção científica e carta de compromi
Após avaliação criteriosa, decidiu-se por aprovar o credenciamento de ambos os docen

17/10/2023, 15:44 sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=940718

https://sipac.ufsj.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=940718 2/2

por ser uma área carente de docentes e pelas propostas apresentarem expectativas
crescimento para o PPGBiotec. A reunião encerrou-se às 11h40. Nada mais havendo a tr
esta ata foi lavrada, lida e, se aprovada, será assinada pelos presentes. Divinópolis, 12
setembro de dois mil e vinte e três.

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 16:22 )
ALEXSANDRO SOBREIRA GALDINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
PPGBiotec (13.04)
Matrícula: 1367304

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 11:57 )
GISELE AMANDA DE OLIVEIRA SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
SIPOS-CCO (13.61)
Matrícula: 1616879

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 17:36 )
JOAQUIM MAURICIO DUARTE ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1908201

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 12:12 )
RAFAEL CESAR RUSSO CHAGAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CCO (10.02)

Matrícula: 1689019

(Assinado digitalmente em 16/10/2023 12:50 )
RALPH GRUPPI THOME

COORDENADOR DE CURSO
PPGBiotec (13.04)
Matrícula: 2875448

(Assinado digitalmente em 17/10/2023 11:02 )
LUCAS ANTONIO LISBOA RIBEIRO

DISCENTE
Matrícula: 2022102074

Visualize o documento original em https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/index.j
informando seu número: 12, ano: 2023, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO DE
PROGRAMA, data de emissão: 16/10/2023 e o código de verificação: ed78330b74

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf